
                                                                                                                                                                           1 
 
 

 

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI 

Via Manzoni, 8  -  82031    AMOROSI (BN) 

sedi    AMOROSI  - FAICCHIO – MELIZZANO – PUGLIANELLO 

 

C.M. BNIC85200P -     tel. 0824.970280  

                  E-mail bnic85200p@istruzione.it -  p.e.c.  bnic85200p@pec.istruzione.it 

Amorosi, 15/02/2023 

 

Determina per l’indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs 

n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) con aggiudicazione mediante  criterio del minor 

prezzo per fornitura servizio noleggio pullman – Viaggi di istruzione A. S. 2022/23. 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il D.I. , “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO           Il D.lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VERIFICATA    ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura del servizio di cui trattasi tramite l’adesione ad una Convenzione-

quadro Consip; 

RILEVATA     l’esigenza di avviare una procedura di gara per l’affidamento del servizio noleggio 

pullman con conducente per la realizzazione di visite e viaggi di istruzione di un solo 

giorno; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 

19 del 06-12-2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 86 del 27-01-2023 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante richiesta di offerta (RdO), con criterio di 

aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri 

di aggiudicazione dell’appalto), c. 4 e s.m.i, diretta all’acquisizione di servizi e forniture 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI - C.F. 92057590629 C.M. BNIC85200P - A489756 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0000563/U del 15/02/2023

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


                                                                                                                                                                           2 
 
 

di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e 

carattere innovativo; 

TENUTO CONTO che le agenzie da invitare a presentare offerte sono individuate tra quelle presenti 

sul territorio viciniorio all’Istituzione scolastica e che è garantito il principio di 

rotazione, trasparenza e parità di trattamento, 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs. n.50 

del 18 aprile 2016, per il servizio noleggio pullman per le uscite didattiche che prevede l’invito di 

almeno cinque operatori economici. 

Art. 3 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016, 

secondo quanto stabilito nella lettera d’invito. 

Art.4 

L’importo stimato per la realizzazione del servizio è pari ad euro 10.000,00 (IVA esclusa). 

Art. 5 

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta o di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente, idonea o 

troppo onerosa per le famiglie in relazione all’oggetto del contratto. 

Art. 6 

Responsabile Unico del procedimento il Dirigente scolastico Giovanni Aurilio. 
 

                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                   AURILIO Giovanni 
                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                            Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa                                             
                                              

 


